嘉義鋼鐵股份有限公司 監察人
長華電材股份有限公司 獨立董事

吳煌源

D1206XXXXX
0 股

國立成功大學

企業管理研究

所碩士畢業

台南市稅務局副局長

台南市政府稅務局代理副局長

台南市政府稅務專門委員

董事候選人名單如下：

候選人

身分證字號

持有本公司

股數
學   歷 經   歷

林志隆

D1208XXXXX
45,000 股

國立成功大學

會計學研究所

碩士

宇信聯合會計師事務所合夥會計師

現任:

智理聯合會計師事務所合夥會計師

德河海洋生技(股)公司獨立董事

陳立賢

D1001XXXXX
4,214,188 股

成功大學

高階管理碩士

在職專班畢

南光化學製藥(股)公司總經理

現任:

南光化學製藥(股)公司董事長

正兆投資(股)公司負責人

王玉杯

D2005XXXXX
5,245,943 股

台北醫學院

藥學系畢

南光化學製藥(股)公司副總經理

現任:

南光化學製藥(股)公司總經理

八展投資(股)公司負責人

陳本松

D1201XXXXX
5,404,334 股

美國長島大學

藥學所碩士

南光化學製藥(股)公司董事長特別

助理

現任:

南光化學製藥(股)公司製造處處長

松坂投資(股)公司負責人

選舉結果：

- 7 -

【其他議案】

案  由：擬解除新任董事競業禁止限制案。

說  明：1.依公司法第 209 條規定，董事為自己或他人為屬於公司營業範圍內之行為，

應對股東會說明其行為之重要內容並取得其許可。

2.本公司 106 年股東常會改選之董事(含獨立董事)當選人，或有投資或有經營

其他與本公司所營事業項目相同者，為配合事實需要在無損及公司利益下，

爰依法提請股東會同意解除下列董事(含獨立董事)候選人競業禁止之限制。

候選人類別 候選人姓名 兼任公司名稱及職務

董事 陳立賢 正兆投資(股)公司董事長

董事 王玉杯 八展投資(股)公司董事長

董事 陳本松
松坂投資(股)公司董事長

正兆投資(股)公司董事

董事 林志隆 德河海洋生技(股)公司獨立董事

獨立董事 王朝琴 格林投資(股)公司董事

獨立董事 蘇二郎 長華電材(股)公司獨立董事

決   議：

【臨時動議】

【散會】

- 8 -

南光化學製藥股份有限公司

一○五年度營業報告書

一、一○五年度營業結果

(一)營業計畫實施成果及預算執行情形

本集團 105 年度合併營業收入為新台幣 1,549,708 仟元，較 104 年度增加

新台幣 29,380 仟元，年增率為 1.93%。而產品類別的銷售組合與 104 年並無太

大差異，大型注射液佔 24%，較 104 年度減少 1%；小型注射液佔 37%，與 104

年度相同；而錠劑佔 17%，與 104 年度相同。105 年度的淨利因營收微幅成長

而較 104 年度稍微增加。簡明合併綜合損益表資料請參閱下表。

單位：新台幣仟元

項目 105 年度 104 年度 增(減)金額 變動比率

營業收入 1,549,708 1,520,328 29,380 1.93%

營業成本 974,001 971,000 3,001 0.31%

營業毛利 575,707 549,328 26,379 4.80%

營業費用 345,925 338,320 7,605 2.25%

營業利益 229,782 211,008 18,774 8.90%

營業外收入及支出 40,423 15,620 24,803 158.79%

稅前淨利 270,205 226,628 43,577 19.23%

本期淨利 225,499 198,987 26,512 13.32%

其他綜合損益 (1,100) (3,000) 1,900 (63.33)%

本期綜合損益總額 224,399 195,987 28,412 14.50%

產品 單  位
105 年預計

銷售數量

105 年實際

銷售數量

大型注射液 瓶、袋 15,927,741 14,595,179

小型注射液 支 24,675,388 20,144,210

20ml 注射液 支 5,965,077 4,202,936

錠   劑 顆 167,129,096 173,518,457

膠   囊 顆 20,883,843 22,051,728

其   他 瓶、袋、包、條 9,155,435 7,392,806

合   計 243,736,580 241,905,316

附件一

- 9 -

(二)財務收支及獲利能力分析

1.財務收支情形

單位：新台幣仟元

項目 105 年度 104 年度 增(減)金額

營業活動之淨現金流入 404,990 348,233 56,757

投資活動之淨現金流出 (252,365) (314,344) 61,979

籌資活動之淨現金(流出)流入 (93,897) 27,267 (121,164)

營業活動：105 年度淨現金流入較 104 年度增加，主要係因 105 年度營收

成長及獲利增加所致。

投資活動：105 年度淨現金流出 252,365 仟元，主要係因購置新設備且持

續產線改善所致。

籌資活動：105 年度淨現金流出 93,897 仟元，主要係因資本公積配發現

金及發放股利所致。

2.獲利能力分析情形

項 目 105 年度 104 年度

資產報酬率 7.41% 7.13%

權益報酬率 10.95% 11.58%

純益率 14.55% 13.09%

105 年度相關獲利能力指標與 104 年度相比並無重大差異。

(三)研究發展狀況

項 目 105 年度 104 年度

研究發展費用(A) 116,397 106,280

營業收入(B) 1,549,708 1,520,328

(A)/(B) 7.51% 6.99%

本集團 105 年度研究費用支出計新台幣 116,397 仟元，向各國主管機關

申請登記新藥件數共 12 件(台灣 10 件、國外 2 件)，完成各國主管機關領證

有 11 件，新產品量產上市共 3件(新品 3件)，承接國內新成分新藥委託開發、

- 10 -

或新成分新藥委託製造之技術移轉案件共 3 件，顯示研發團隊之能量與技術

成熟足以承接新成分新藥之委託研究或開發案。

本公司長期以來秉持著為患者提供有效、安全且便利藥劑的信念，以研

究發展新藥品，滿足台灣藥品需求自給自足的概念，提供價美且品質高的藥

物，以改善醫療環境與照護品質。隨著南光研發技術的增進，以及研發團隊

的創新能力和臻至成熟的技術，南光近幾年已朝向挑戰高端技術學名藥品發

展，例如開發專利期內的原廠藥物，以挑戰專利 paragraph IV ANDA 美國藥

品查驗登記，開發新劑型、新單位含量、新適應症等藥品，就以 105 年來說，

國內屬於此性質藥品查驗登記案即佔 5 件(50%)，包括 3 件挑戰專利案、及 2

件預混合藥物輸注液(Premix)新單位含量案，105 年亦有一屬 paragraph IV

ANDA 抗生素產品取得美國 FDA 核准上市。此外，105 年而向經濟部工業局提

出生技新藥公司申請研究支出適用投資抵減專案之認定就達 9 項計劃案，而

難能可貴的是全數經審查通過核可，事實證明南光已不同以往，正朝向開發